

## بولتن ویژه ساواک در مورد فعالیت روحانیون / اسناد

۲۵ خرداد ۱۳۹۴ ساعت ۱۸:۵۱

از اوایل دهه ۴۰ رژیم پهلوی روحانیون را به عنوان بزرگترین دشمن خود شناخت. لذا از این پس تلاش نمود تا با کنترل فعالیت های این گروه، بقای خود را تضمین کند. بر همین اساس ساواک مسئولیت یافت تا عملکرد روحانیون را تحت نظر بگیرد

در این قسمت نمونه ای از تلاش های رژیم به منظور کنترل فعالیت های روحانیون و اعمال محدودیت هایی برای آنان را مشاهده می کنید. این بولتن سه ماهه که تاریخ آن مربوط به ۴۶/۱۲/۱ تا ۴۶/۱۲/۴ است شامل موارد ذیل می باشد:

فعالیت روحانیون مخالفت حکومت پهلوی در زمینه های حمایت از امام خمینی(ره)، توزیع نشریات انتقادآمیز علیه رژیم، مخالف با لایحه حمایت خانواده و اجرای آیین نامه تحصیلاتی طلاب علوم دینی، تعقیب عده ای از اعضای هیأت مؤتلفه اسلامی و درخواست عده ای از مراجع تقلید در ایران و عراق مبنی بر قطع رابطه ایران با اسرائیل.

گزارشگر در انتهای این بولتن اینگونه نظریه پردازی کرده است: «با توجه به محدودیت هایی که جهت جناح های مذهبی فراهم گردیده، زمینه مساعدی برای فعالیت های دستجات افراطی و عناصر وابسته به آنان موجود نیست.» در ادامه می توانید این بولتن را مشاهده نمایید.

سری

- ۱ -

۰ ۱۴۲۲۱۴



مخت وزیر  
سازمان اطلاعات و اینت کشور  
ک ۱۱۶۱۸۳

امنیت و اخل

تاریخ ۴۶/۴/۱۲

شماره ۶۱۸/۶۳/۵۲۱۹

بولتن: سه ماهه از ۴۶/۱/۱۲ تا ۴۶/۴/۱۲

درباره: روحانیون

این بولتن شامل سه برگ است

۴۱۴

سری

مهری

۱۳۴۴۱۳

۶۹۵

-۲-

روحانیون

در سه ماه گذشته با توجه به فرارسیدن ماههای محرم و صفر از طرف جناحهای افراطی مذهبی و روحانیون مخالف و عوامل وابسته به خمینی در تهران و شهرستانها فعالیتهایی در زمینه تهیه و توزیع نشریات انتقاد آمیز بعمل آمده است.

عوامل مخالف بمناسبت ایام سوگواری و در موقع طرح قانون حمایت خانواده در مجلسین و همچنین اجرای آئین نامه تحصیلاتی طلاب علوم دینی و موضوع تشکیل مجلس مؤسسان و سایر موقیتهای مذکور در این سه ماهه پیش آمده با انتشار اعلامیه و تراکتهایی از محدوده پهنائی که جهت عناصر افراطی فراهم شده انتقاد و طعنی این نشریات بازگشت خمینی را بوطن و عدم تشکیل مجلس مؤسسان و تصویب قانون حمایت خانواده و اجرا آئین نامه تحصیلاتی طلاب علوم دینی را خواستار گردیدند لکن با اقداماتیکه از طرف مسئولین امر در زمینه تمقیب محرکین این جریانات بعمل آمده و همچنین با تصمیماتی که نسبت به طرد عدوهای از مخالفین منجمله آیت اله سید حسن قمی و سید صادق روحانی از محل سکونتشان بسا شهرستانها معمول گشته به میزان قابل توجهی فعالیتهای این قبیل افراد خنثی گردید است.

تمقیب عدوهای از اعضا \* وابسته به هیات مؤتلفه اسلامی سابق که تالیفات در مورد تبعیت از خمینی و سایر جناحهای مذهبی داشته اند و همچنین دستگیری عدوهای از افراد متمصب مذهبی که در زمینه تهیه و توزیع اعلامیه های روحانیون مخالف نقش موثری داشته و کشف و ضبط چا پختنهای که در آن اینگونه اعلامیه ها بجا میرسد و خود موجب است آرایش بیشتری را در بین این قبیل عوامل فراهم نمود است.

مهری

سری

۰۱۲۲۲۱۲

۲۱۵

-۳-

نماینده شهرستان کرمان از طرف گروههای افراطی مختصر فعالیتی مشهود گردیده و بعضا نشریاتی توزیع شده و در آن نسبت به بازداشت عدای از روحانیون افراطی اعتراضاتی بعمل آمده که مسبب اصلی شناسائی و ازگسترش فعالیتهای آنان بموقع جلوگیری شده است.

از طرف بعضی از مراجع مذمبی ایران و عراق بمناسبت بوجود آمدن بحران منطقه عربی خاور میانه فعالیتهایی بعمل آمده و با ایراد سخنرانی و تهیه و توزیع علامه هائمی از دول اسلامی خواسته اند که ضمن قطع رابطه با اسرائیل از اعراب پشتیبانی و با زماندگان شهدای مسلمانان در این واقعه کمک نمایند.

نظریه:

با توجه بمحدود پتهائی که جهت جناحهای ظاهر مذمبی فراهم گردیده زمینیه مساعدی برای فعالیتهای دستجات افراطی و عناصر وابسته با آنان موجود نیست و مختصر مخالفتی هم که در شرایط موجود بعضا اعمال میشود بعلت محدود بودن فعالیتهاشان قابل توجه نبوده و بموقع از طرف دستگامهای مسئول خنثی میگردد و پیش بینی میشود در سه ماه آینده فعالیتهای حادی از ناحیه این قبیل افراد بعمل نیاید.

۳۳۳

سری

آدرس مطلب :

<https://www.cafetari.kh.com/news/30684/اسناد-روحانيون-فعاليته-در-مورد-ساواک-ويژه-بولتن/>